
Věstník ČNB  částka 13/2006 ze dne 24. srpna 2006 
 

Třídící znak 
2 1 5 0 6 5 3 0

 
 
 

ÚŘEDNÍ SDĚLENÍ 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

ze dne 21. srpna 2006 
 

k některým otázkám § 1 odst. 6 písm. b) a § 8 odst. 2 písm. e) zákona o spořitelních 
a úvěrních družstvech 

 
 

     Česká národní banka k některým otázkám § 1 odst. 6 písm. b) a § 8 odst. 2 písm. e) zákona 
č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 
souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), sděluje: 
 
 

I. 
K § 1 odst. 6 písm. b) 

 
     Pokud by spořitelní a úvěrní družstvo (dále jen „družstevní záložna“) přímo či nepřímo 
financovalo základní kapitál nebo jeho část, například poskytnutím úvěru na splacení 
členského vkladu nebo dalšího členského vkladu, nepostupovalo by při svém podnikání 
obezřetně a s náležitou péčí, tak jak mu ukládá § 1 odst. 6 písm. b) zákona. Česká národní 
banka by takový postup považovala za nedostatek v podnikání družstevní záložny. Uvedený 
postup družstevní záložny by znamenal porušení či obcházení zákona /§ 28 odst. 4 písm. b) 
zákona/.  

 
 

II. 
K § 8 odst. 2 písm. e) 

 
1. Jednou z položek, které tvoří kapitál družstevní záložny podle § 8 zákona, je uhrazovací 

povinnost členů /§ 8 odst. 2 písm. e) zákona/. Podle § 4a odst. 1 zákona tato povinnost 
vzniká dnem schválení řádné účetní závěrky a rozhodnutím členské schůze podle § 9 odst. 
2 zákona. Podle § 9 odst. 2 zákona družstevní záložna, která vykázala ztrátu, je povinna na 
členské schůzi rozhodnout při schvalování řádné účetní závěrky, ve které je ztráta 
vyčíslena, o úhradě ztráty z rizikového fondu, rezervního fondu a nerozděleného zisku 
minulých let. Pokud tyto vlastní zdroje nepostačují ke krytí ztráty, vzniká schválením 
řádné účetní závěrky osobám, které byly k rozvahovému dni řádné účetní závěrky členy 
družstevní záložny, povinnost podílet se svou uhrazovací povinností na krytí ztráty 
přesahující výše uvedené vlastní zdroje. 

 
2. Družstevní záložna započítává uhrazovací povinnost do kapitálu družstevní záložny podle 

§ 8 zákona až od okamžiku, kdy tato povinnost v souladu s § 4a odst. 1 a § 9 odst. 2 
zákona vznikla. 

 

1 



Věstník ČNB  částka 13/2006 ze dne 24. srpna 2006 
 
3. Pokud by družstevní záložna pro účely výpočtu kapitálu podle § 8 zákona zahrnula 

uhrazovací povinnost ještě před jejím vznikem podle § 4a odst. 1 a § 9 odst. 2 zákona, 
Česká národní banka by to považovala na nedostatek v podnikání družstevní záložny. 
Uvedený postup družstevní záložny by znamenal porušení či obcházení zákona /§ 28 odst. 
4 písm. b) zákona/. 

 
4. Pokud družstevní záložna při započítávání uhrazovací povinnosti do kapitálu družstevní 

záložny postupuje do dne vyhlášení tohoto úředního sdělení ve Věstníku ČNB odlišným 
způsobem, než je způsob uvedený v bodu 2, je nutné, aby učinila nezbytné kroky 
k uvedení způsobu započítávání uhrazovací povinnosti do kapitálu družstevní záložny do 
souladu s postupem podle bodu 2, a to nejpozději do 31. prosince 2006. 

 
 
 
 

Členka bankovní rady 
Ing. Michaela Erbenová, Ph.D.  v. r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sekce bankovní regulace a dohledu 
Odpovědný zaměstnanec: 
Ing. Svobodová, telefon: 224 412 383 

2 


